UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 88, DE 23 DE JULHO DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do

processo nº 23083.004802/2012-63,

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de

Física, do Instituto de Ciências Exatas, com a respectiva
codificação, carga horária, denominação e ementa:

IC404 04 (2T-2P) – Introdução às novas tecnologias para

                                   Ensino de Física

EMENTA: Informática Educativa para física, introdução à

programação gráfica interativa para física, simulações
computacionais de fenômenos físicos, soluções de problemas

físicos, instrumentação básica para o ensino de física.

                          ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente